
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
7/2022  Lucie Berná                          02. 06. 2022 

 

 

 

 

Zápis z Ústřední konference delegátů sekce chovatelů holubů 

konané v Praze dne 14. května 2022. 
 
Jednání se zúčastnili pozvaní delegáti – z okresů: Beroun, Brno, Česká Lípa, České Budějovice, Děčín, 
Havlíčkův Brod, Hodonín, Hradec Králové, Chrudim, Jindřichův Hradec, Kladno, Klatovy, Kolín, Liberec, 
Litoměřice, Louny, Mělník, Náchod, Nymburk, Olomouc, Opava, Ostrava, Pardubice, Písek, Plzeň, Praha 
– východ, Praha – západ, Příbram, Sokolov, Strakonice, Svitavy, Šumperk, Teplice, Vyškov. 
 
Delegáti – z klubů chovatelů holubů: benešovských holubů, bradavičnatých plemen holubů, českých 
bubláků, českých čejek a lysek, českých staváků, gigantů a výstavních holubů, hýlů a norimberských 
skřivanů, koburských skřivanů a římanů, moravských voláčů sedlatých a moravských bělohlávků, 
německých výstavních holubů, ostravských bagdet, prácheňských káníků, rejdičů a racků, rysů, 
slezských plemen, strukturových holubů a velkých voláčů. 
 
Omluveni zástupci okresů: Bruntál, Český Krumlov, Chomutov, Jihlava, Kroměříž, Kutná Hora, Praha, 
Prostějov, Tachov. 
Omluveni zástupci klubů: moravských bagdet, moravských pštrosů. 
 
Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti z jednotlivých okresů: Benešov, Blansko, Břeclav, 
Domažlice, Frýdek Místek, Cheb, Jablonec nad Nisou, Jeseník, Jičín, Karlovy Vary, Karviná, Most, Nový 
Jičín, Pelhřimov, Plzeň – sever, Prachatice, Přerov, Rakovník, Rychnov nad Kněžnou, Semily, Tábor, 
Trutnov, Třebíč, Uherské Hradiště, Ústí nad Labem, Ústí nad Orlicí, Zlín, Znojmo, Žďár nad Sázavou. 
 
Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti Klubů chovatelů holubů: českých rejdičů a pražských 
středozobých rejdičů, chocholatých staváků, kingů, moravských moráků, pražských krátkozobých 
rejdičů, rakovnických kotrláků, slepičáků. 
 
Za ÚOK chovatelů holubů: Ing. Petr Gajda, Roman Kučera, Drahomíra Dufková, Mgr. Jaroslav Víšek 
Omluveni členové ÚOK chovatelů holubů: Ing. Miroslav Otruba, Jiří Holaň, Mgr. Bc. Alexandr Veselý 
Za kontrolní komisi ÚOK: Ing. Václav Krůta, Oldřich Vízek, Jiří Ludvík   
Za komisi posuzovatelů: Ing. Petr Gajda, Mgr. Jaroslav Víšek 
 
Tajemník ÚOK chovatelů holubů: Lucie Berná 
Hosté: Ing. Miroslav Kroft – člen ÚVV ČSCH 
Omluveni hosté: Mgr. Ondřej Matouš – předseda ÚVV ČSCH 
 
 
 
 
 



Program konference: 
 

1)  Zahájení 

2) Volba mandátové a návrhové komise 

3)  Zpráva mandátové komise 

4)  Schválení programu konference 

5)  Kontrola usnesení z minulé konference 

6)  Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů  

7)  Zpráva o plemenných chovech a šlechtitelské práci  

8)  Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů  

9)  Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu  

10)  Zpráva o činnosti práce s mladými chovateli  

11)  Zpráva o činnosti ÚOK holubů za uplynulé období 

12)  Zpráva o plnění rozpočtu sekce za uplynulé období  

13)  Zpráva kontrolní komise sekce za uplynulé období 

14)  Příprava voleb 2023 

15)  Projednání a schválení rozpočtu sekce pro rok 2023 

16)  Volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2022. 

17)  Diskuse 

18)  Usnesení 

19)  Závěr 

 
 
 
Ad. 1) Zahájení 
 
Jednání svolala Ústřední odborná komise chovatelů holubů prostřednictvím e-mailem rozeslané 
pozvánky. Ústřední konferenci delegátů sekce chovatelů holubů zahájil Ing. Petr Gajda – předseda ÚOK 
chovatelů holubů ČSCH, který přivítal hosty a delegáty okresů.  
 
Ad. 2) Volba mandátové a návrhové komise 
 
Komise byly zvoleny v tomto složení: Mandátová a návrhová komise, ověřovatelé zápisu: MVDr. Václav 
Ráček – předseda, Ing. Martin Dušek a př. Antonín Blaháček – členové. Tito členové byli zvoleni také 
jako ověřovatelé zápisu. 
 
Ad. 3) Zpráva mandátové komise 
 
Mandátová komise konstatovala, že z pozvaných 75 okresů s 449 hlasy se konference zúčastnilo 33 
okresů s 268 hlasy. Z pozvaných 28 klubů se konference zúčastnilo 18 klubů. 
Př. Ráček konstatoval, že konference je usnášení schopná. 
 
 
 



Ad. 4) Schválení programu 
 
Př. Gajda přenesl body programu a vznesl dotaz, zda má někdo nějaké připomínky či doplnění 
programu. Sám poté požádal delegáty o vypuštění bodu č. 9 - Zpráva o činnosti holubářské sekce 
Evropského svazu z důvodu nepřítomnosti př. Veselého. Konstatoval, že tento bod bude součástí bodu 
č. 11. Př. Ráček zahájil hlasování o schválení programu konference. Program byl jednohlasně přijat. 
 
 
Ad. 5) Kontrola usnesení z minulé konference 
Konference schvaluje:  
 
Schvaluje Organizační řád chovatelské sekce holubů s odkladem platnosti poslední věty §8 a §9, které 
začnou platit po novelizaci nadřazeného vnitřního dokumentu – Kárného řádu ČSCH.  
Schvaluje směrnici pro uznávaní plemenných chovů holubů.  
Schvaluje rozpočet (výdajovou část) sekce chovatelů holubů na rok 2022 v celkové výši 380 tis. Kč. 
Volbu delegáta za sekci chovatelů holubů na valnou hromadu ČSCH a to předsedu Ing. Petra Gajdu. 
 
Nebyly uloženy žádné ukládací body z minulé konference sekce. 
 
 
Ad. 6) Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů 
 
Za nepřítomného př. Jiřího Holaně zprávu přednesla př. Dufková. 
 
Vážené přátelé, 

prvně mi dovolte Vás všechny pozdravit a z důvodu nemoci se dnešní konference nemohu 
zúčastnit. Proto prostřednictvím členů ÚOK zasílám tuto krátkou zprávu. 
Náš sbor posuzovatelů okrasných a užitkových holubů má 62 členů. Novými posuzovateli se v minulém 
roce stali: př. Petříková Dagmar, Vlach Tomáš, Mácha Jan a Směšný Miroslav. Všem novým členům 
sboru přeji hodně úspěchu a kvalitní výkony při posuzovaní a věřím, že budou platnými členy. V 
současné době má jeden člen pozastavenou činnost. Dále př. Kožíšek požádal o přerušení 
posuzovatelské činnosti a po vyřízení svých záležitosti se chce vrátit k posuzovaní.  

V letošním březnu proběhlo dvoudenní školení posuzovatelů holubů v Pardubicích, kterého se 
zúčastnilo 45 posuzovatelů. V uplynulém roce bylo školení pouze jednodenní z důvodu covidových 
opatření.  
O funkci posuzovatele holubů projevili v minulém roce 2 žadatelé, kteří úspěšně složili zkoušku. V tuto 
chvíli máme celkem 3 adepty, školení adeptů probíhá samostatně pod vedením př. Smetany.  

Po roční pauze způsobenou nemocí Covid se konečně začal rozbíhat chovatelský život a byly 
naplánované výstavy všech stupňů. Mezi nejvýznamnější výstavy v minulém období patřily Moravia 
Brno, Celostátní výstava Lysá/n Labem a lednová výstava Náš chovatel v Lysé/n Labem. Bohužel 
výstava Moravia Brno byla zrušena z důvodů zvýšené nákazové situace. Při celostátní výstavě v Lysé 
proběhlo uznávací řízení plemenných chovů s podrobnějším výkladem vás seznámí př. Kučera. Byla 
podána jedná námitka na posouzení holuba z plemenného chovu. Tato záležitost není v současné době 
uzavřena a je řešena kontrolní komise a ÚOK.  

Vážení přátelé, rád bych se zmínil o další práci naších členů sboru. Začnu publikační činností 
v našem svazovém časopise. Máme prakticky tři až čtyři stále dopisovatele a to př. Veselý, př. Bukovský, 
př. Sousedík, př. Petržílka. Jen málo naších členů se dál podílí na této činnosti. Větší aktivitu bych rád 
viděl v zapojení našich posuzovatelů v jednotlivých klubech. Myslím si, že se najde dost témat hlavně 
u naších klubů a chovatelů.  

 Vážené kolegyně a kolegové, závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří se zasluhují o rozkvět 
českého holubářství ať již na domácí scéně či v zahraničí. Mé poděkování rovněž patří ÚOK a komisi 
sboru posuzovatelů za odvedenou práci v uplynulém období a v neposlední řadě paní Berné.   



 
 
Ad. 7) Zpráva o plemenných chovech a šlechtitelské práci 
 
Př. Roman Kučera informoval účastníky konference k plemenným chovům.  
 
Smyslem plemenného chovu holubů je dlouhodobá šlechtitelská práce za účelem stabilizace daného 
plemenného typu, barevného rázu, kresby. 
 
Plemenné chovy pro rok 2022–2023: 
 

• Žádalo o PCH 38 chovů 

• Výstavní částí prošlo a podmínky splnilo 

• 34/35/ chovů!!   /termíny !!/ 

• počet bodů pro zisk PCH 752/748/ 

• Průměr posouzení 94.6 b. /94/ 

• Uděleno na 304 holubů 
97   - 2 x         
96 -   50 x     95 – 103x 
149 holubů známka 93/94 ...skoro polovina 

• Nejlepší PCH  764 body, 5x96,2x95,1x94 

• Nejslabší PCH 752 body, 2x95,4x94,2x93 
 
 

Mistr ČR 

• Potřebný počet bodů 760 

• Splnilo a titul MČR získalo 8 chovů 

• Průměr posouzení byl 95.1 body /95/ 

• Seznam držitelů PCH a MČR umístěny na 

• stránkách ČSCH 

• Nové podmínky pro MČR, které nebudou 

• již vázány na PCH, zveřejněny budou vždy 

• ve výstavních podmínkách pro CV 
 
Plemenné chovy 2022-2023 z pohledu posuzovatelů 
 Posuzovatel   počet posouzených ks  bodový průměr 

• Ing. Gajda Petr    8   93.3 

• Ing. Otruba Miroslav   56/55/   94 

• Dostál František   40   94.6 

• Wieder Pavel        24   94.7 

• Matoušů Ladislav   24   94.6 

• Záhora Vladimír   8   94.3 

• Ing. Krůta Václav     16   94.3 

• Straka Alexandr   8   94 

• Klepešta Karel    48   94.6 

• Mgr. Víšek Jaroslav        8   94.5 

• Smetana Martin   8   94.8 

• Gaš Evžen         8   94.7 

• Dufková Drahomíra   72/71         94.4 

• MVDr. Ráček Václav   8   94.8 



 
Plemenné chovy-čísla 
 Plemenné chovy       

2015-16            37 PCH 
2017-2018       39 PCH 
2019-2020       34 PCH 
2021                 36 PCH                 
2022-2023       34 PCH 
 
Veterinární péče za rok   2021 vyplaceno 21.833, - Kč   
Příspěvek na výstavu /klecné/ pro plemenné chovy 2022–2023 vyplacen ve výši 12.000, - Kč    

 
Plemenné chovy – změny ve směrnici pro uznání PCH 

• Jednotný formulář o veterinární péči a hlášení o chovu odeslaný do 30.11. /daného roku/ 

• Nejméně 93 bodů 

• Vzácné rázy národních plemen nejméně 93 bodu součtem 748 bodů 

• Mistr republiky v chovu holubů 755 bodů 

• Kontrolu PCH provádí min. jednou za dva roky jeden člen ÚOK plus jeden pověřený člen 
 
Plemenný chov – podpora 
 
Žádost o příspěvek na veterinární činnost poslat do 30.11. daného roku důležité!! V hlavičce 
potvrzení musí být uvedeno ČSCH a IČO: 00443204 pod hlavičkou může být vaše jméno !!!!! důležité. 
Pro rok 2022-2023 je podpora 2000 Kč na veterinární péči. 
Proplaceno bylo klecné na výstavě plemenných chovů po splnění podmínek 500 Kč na uznaný PCH. 
 
Plemenné chovy – nový formulář 
Jeden formulář na vše: veterinární péči, hlášení o chovu, odeslání veterinárních dokladů. Vše odeslat 
do 30.11. daného roku-na pozdější odevzdání již nebude brán zřetel. Výplata všech zkontrolovaných a 
zrevidovaných položek odesláno do 10.ledna. 
 
Kluby 

• Sekce holubi -   28 klubů 

• Počet členů klubů: 2011-1379 / 2012-1358/ 2013-1270/ 2014-1254/ 2015-1178/ 2016-1182/ 
2017-1151/ 2018-1150/ 2019-1125/2020-1118/2021–918/2022-918 činnosti klubu plus 
seznam členů zaslat do 30.12.2022 

• Šlechtitelský plán: 17 klubů zaslalo svoje šlechtitelské plány, které jsou umístěné na webu ČSCH 

• Hlášení o činnosti klubu/formulář/ za rok 2021 - zaslalo 25 klubů 

• Seznam členů na rok 2022 zaslalo 22 klubů.  Pro daný rok 2022 a další roky, bude počítáno s 
dotací či podporou jen s kluby, které splní v daný termín své povinnosti 

• Pro rok 2022 nedodaly seznam členů kluby: kingů, rysů, koburských skřivanů a římanů, českých 
voláčů sivých, českých rejdičů a pražských středozobých rejdičů, prácheňských káníků 

• Málo početné rázy národních plemen – na webu ČSCH sekce holubi 

• Rok 2021 oslavil klub českých bubláků 100leté výročí klubu – vyznamenání pěti členů za zásluhy 
o chov a propagaci bubláka / Emanuel Pankrác, Aleš Bukovský, Ivan Janoušek, Bohuslav Pauzr. 

Kluby 2022 
 

Vyplacená podpora Klubu českých čejek a lysek ke 100letému výročí v roce 2022–5000 Kč, Klubu 

velkých voláčů 3000Kč k 65 výročí klubu, Klubu strukturových holubů ke 45. výročí 3000 Kč. 



Vyplacená podpora vypsaná pro rok 2021, podmínky splnilo a přihlásily se kluby – gigantů 7500 Kč, 

chocholatých staváků 7500 Kč, rysů 7500 Kč, Klubu strukturových holubů 7500 Kč. 

• Aktiv s kluby se uskuteční v Litovli v měsíci červnu 

• Propagační klubové roll up-y 

• Pro rok 2022 podpora na výstavní činnost – mezinárodní výstava v Kielcích 

 

 

Ad. 8) Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů 

Zprávu přednesl Mgr. Jaroslava Víšek. 
Na začátku zmínil poděkování všem zástupcům klubů národních plemen, kteří reagovali v daném 
termínu na výzvu ohledně připravovaného vzorníku a zaslali své připomínky. Zaslané připomínky 
komise posoudí a zpracuje a následně promítne do připravovaného vzorníku.  
Vize připravovaného vzorníku je, aby byl co nejednoduší a měl by směřovat k pozitivnímu hodnocení a 
nehledat pouze vady. Standard a vzorník jednotlivého plemene by měl být maximálně na dvě stránky, 
na kterých bude řečeno vše důležité. Momentálně je připravena všeobecná část vzorníku, kde budou 
zvlášť barvy a kresby jednotlivých plemen. V covidové době se komise scházela pomocí video schůzek. 
 
Složení standardové komise 2022: Mgr. Jaroslav Víšek – předseda, MVDr. Václav Ráček, Jan Baláš, 
Martin Smetana a dva extérní spolupracovníci Ing. Jaroslav Krupka a Jiří Popelek DiS.  
 
 
Ad. 9) Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu 
 
Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu z důvodu nepřítomnosti př. Veselého nebyla 
přednesena a byla předmětem prezentace zprávy o činnosti ÚOK za uplynulé období. 
  
Ad. 10) Zpráva o činnosti práce s mladými chovateli 
 
V loňském roce proběhl v termínu 11. – 15. 8. 2021 53. ročník soutěže mladých chovatelů v Olomouci. 
Za sekci holubů byl přihlášen pouze jeden soutěžící z okresu Bruntál. 
Soutěžní den – čtvrtek 12.8.2021 
Odbornost: HOLUBI 
Soutěžící: Jiří Šiška, okres Bruntál 
Písemná: 9 
Obhajoba: 12 
Testy: 18 
Poznávačka: 4 
Celkem: 43 ze 150  
Umístění: 1 
 
Pro letošní rok byl vyhlášen 54. ročník soutěže mladých chovatelů, který se bude konat v Jihlavě 
v termínu 17. – 21. 8. 2022. Termín pro odevzdání přihlášek a písemných prací (v elektronické podobě) 
je do 1. 6. 2022. 
Další akcí roku 2022 bude Celostátní výstava Chovatel v termínu 18. – 19. 11. 2022 kde budou mít 
příležitost i mladí chovatelé 

• možnost zúčastnit se posuzování, zodpovězení dotazů k posouzení 

• přednáška k určitým skupinám holubů 



• příprava na zkoušky na adepta posuzovatele 
 
Sraz zájemců mladých holubářů: v 8.00 hodin v den posuzování zvířat  
kontaktní osoba: Drahomíra Dufková - 731 571 366 
 
Ad. 11) Zpráva o činnosti ÚOK chovatelů holubů za uplynulé období přednášel Ing. Gajda 
 
Jednání ÚOK 
 
ÚOK se sešla k jednání celkem 2x (omezený kontakt vzhledem k COVID-19) 
 
ÚOK se zabývala: 

• Příspěvkem pro chovatelské kluby slavící jubileum 

• Organizačním zajištěním CV Chovatel v Lysé nad Labem 2021 

• Přípravou školení posuzovatelů holubů 

• Nově uznané plemenné chovy pro rok 2021 (8 PCH) 

• Podporou klubům pro rok 2021 

• Přípravou konference 2021 

• Jednání s kluby národních plemen o doplnění standardů holubů 

• Informacemi z generálního zasedání EE 

• Příprava rozpočtu pro rok 2022 
 

• Přípravou PCH 2022–2023 

• Navýšení posudečného na výstavách ČSCH 

• Přípravou školení posuzovatelů holubů 

• Podporou klubům pro rok 2022 

• Přípravou závěrečných zkoušek posuzovatelů 

• Přípravou konference 2022 

• Projednání odvolání k PCH 

• Informacemi k EV Kielce 2022 
 
 
Aktualizace dokumentace sekce holubů 
 
Schválení nových dokumentů  

• Organizační řád odbornosti chovatelů holubů 4.9.2021 

• Statut sboru posuzovatelů holubů Českého svazu chovatelů ze dne 8.3.2020 

• Směrnice pro uznávání plemenných chovů holubů 4.9.2021 

• Kárný řád schválený usnesením Valné hromady ČSCH, konané 4. 12. 2021, § 3 Kárné orgány, 
čl. 3 a 4  

 
Chovatelské kluby 
Podpora národních a ostatních klubů chovatelů holubů: 
Rok 2019 - rozděleno 30.000 Kč mezi 4 kluby (7.500 Kč/ klub) 
Rok 2020 – rozděleno 98.000 Kč (každý klub 3.500 Kč) 
Rok 2021 – rozděleno 30.000 Kč mezi 4 kluby (7.500 Kč/klub) 
Podpora klubům pro rok 2022 – primárně podpora MV Kielce  
Částka pro podporu klubům je uvažována 60.000 Kč  
Počet vystavených zvířat za klub 20 ks + prezentace klubového stánku 
 



Celostátní výstava Chovatel 2021 proběhla v termínu 19. – 20. 11. 2021 v Lysé nad Labem. Bylo zde 
přihlášeno celkem 1508 holubů. Plemenných chovů bylo přihlášeno 41 a z toho uspělo 34 plemenných 
chovů. 
 
Dne 29.1.2022 proběhlo uzavřené jednání mezi vrcholovými představiteli středoevropských 
chovatelských svazů v Kielcích (PL).  

 Jednání se zúčastnili: Christoph Günzel – předseda německého svazu, Jan Pajka – předseda 
polského svazu, zástupci ČSCH – Gajda + Wieder, předseda Litevského svazu, představitelé 
Slovenského svazu, čelní představitelé polského svazu a představitelé vedení výstavy v Lipsku. 
XXX. Evropská výstava v Polsku – Kielcích zrušena. 

 
 
Mezinárodní výstava KIELCE 2022 
 

 maximální podpora ÚOK pro chovatelské kluby 
 možnost presentovat národní plemena 
 zvažujeme také další podporu vystavovatelů 
 bližší spolupráce polskými chovateli, posuzovateli 

 
Cíle 2022 
 

 Aktiv s kluby 18.6.2022 v Litovli 
 16 – 19.9.2022 Evropské školení posuzovatelů v Rakousku (Vösendorf) 
 Navýšení posudečného (příprava spolu se sekcí K+ D +Hlodavci) 
 Finalizace národních vzorníků národních plemen + zpětná vazba s kluby  
 Aktivní příprava adeptů (dvoudenní školení pro adepty) 
 16. – 18.12.2022 Mezinárodní výstava v Kielcích 
 Směrnice pro udělení titulu šampion a mistr na CV (nejen u PCH) 

 
 
 
 
Ad. 12) Zpráva o plnění rozpočtu sekce za uplynulé období 
 
Ing. Petr Gajda přednesl zprávu o plnění rozpočtu sekce za minulé období. 
 
Rozpočet 2022 

 Pro rok 2022 schválený vyrovnaný rozpočet  
 s příjmy a výdaji ve výši 380.000 Kč 

 Skutečnost na straně příjmu 378 870 Kč na straně výdajů 181 899 Kč. 
  

 „Zisk“196 971 Kč - - - přesunuto na přípravu na letošní rok a přípravu vzorníků  
 Položky, kde se tvořila rezerva – cestovné státní i zahraniční, ubytování a strava na školení 

posuzovatelů, evropské školení posuzovatelů … 
 Podpora PCH (veterinární prevence, …) cca 34 833 Kč/ rok  
 Nutnost složenky psát na ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ!!!  
 Příspěvek ÚOK jednotlivým klubům = CELKEM 41 000 Kč 

 
 
Ad. 13) Zpráva kontrolní komise sekce 
 



Ústřední konference chovatelů holubů se konala 4.9.2021 v Pardubicích v hotelu Trim. Bylo pozváno 
75 delegátů okresních organizací a 28 zástupců klubů. Nezúčastnilo 27 delegátů okresů a 9 zástupců 
klubů. Kontrolní komise konstatuje, že dlouhodobě je nízká účast delegátů okresních organizací. Byl 
schválen organizační řád sekce chovatelů holubů a nové směrnice pro uznávání PCH.  Rovněž tak 
rozpočet na rok 2022 v celkové výši 380 000,- Kč ve výdajové části. Z důvodů nákazové situace se konali 
jenom dvě schůze ÚOK chovatelů holubů. První se konala v Pardubicích 25.6.2021 hotel Trim. 
Nejdůležitějším bodem jednání bylo prodloužení platnosti stávajících uznaných PCH (z důvodu 
nekonání uznávacích řízení PCH v roce 2020). O jeden rok byly nově uznáno komisí posuzovatelů pět 
nových PCH (na holubníku s platností na jeden rok).  
Byla schválena podpora klubům nenárodních plemen ve výši 30 000,- Kč.  
Druhé jednání ÚOK se konalo 17.11.2021 v Milovicích při CV 2021. Hlavními body jednání – byla 
příprava a zajištění CV Chovatel + PCH, dále podána informace z evropské komise - Mgr. Veselý. Dále 
byly schváleny příspěvky pro kluby Českých čejek a lysek a dále Velkých voláčů. Dále byla schválena 
revokace usnesení k odměnám a schválení paušálních náhrad funkcionářům za rok 2021. 
 
 
Ad. 2) Kontrola hospodaření a účetních dokladů 
 
Výnosy 
 
Vzdělávací fond 11 000,- Kč (z důvodu snížení poplatku na 200,- Kč – nekonání výstav) 
V nákladové části bylo toto nejdůležitější čerpání položek: 
Paušální náhrady funkcionářů + dalším členům komisí  50 000,- Kč    
Cestovné včetně ČR + zahraniční    19 669,-Kč    
Příspěvek na PCH, veterinární přípravky,   34 833,- Kč   
Příspěvky klubům na činnost     41 000.- Kč 
 
Celkové náklady za rok 2021 181 899.- Kč. 
 
Ad. 3) Řešení stížností a připomínek 
 
Za rok 2021 obdržela kontrolní komise chovatelů holubů jedno odvolání Klubu českých staváků proti 
rozhodnutí ÚOK na neposkytnutí příspěvku na výstavu voláčů v Německu. Kontrolní komise projednala 
toto odvolání a poměrem hlasů dva ku jedné nedoporučila neposkytnutí příspěvku. Následné odvolání 
k ÚKK potvrdilo původní verdikt KK chovatelů holubů. Další připomínky nebyly dodány. 
 
 
Ad. 4) Návrh na opatření, doporučení 
 
Členové kontrolní komise doporučují ÚOK se zabývat trvalou neúčastí zástupců některých okresů na 
konferenci odbornosti a zvážit větší zapojení posuzovatelů holubů do činnosti v odborných komisí 
v daném okrese. 
Členové kontrolní komise děkují všem funkcionářům chovatelské sekce holubů za odvedenou práci 
v roce 2021. 
Na závěr oznámil předseda KK Ing. Václav Krůta a př. Jiří Ludvík, že ve volbách 2023 již nebudou 
kandidovat. 
 
Ad. 14) Příprava voleb 2023 
 
Návrh ÚOK chovatelů holubů pro volby 2023 byl přednesen př. Gajdou.  
Návrh ÚOK: 

- volba týmů 



- pět členů 
- forma hlasování tajná 

 
Návrh z pléna delegátů: 

- volba jednotlivců 
- sedm členů 
- forma hlasování tajná 

 
Předseda Ing. Gajda nechal o návrzích hlasovat. Delegáti konference schválili volbu jednotlivců v počtu 
sedmi členů a formu hlasování tajnou. 
 
 
Ad. 15) Projednání a schválení rozpočtu sekce pro rok 2023 
 
Ing. Petr Gajda představil připravený rozpočet roku 2023 a objasnil konkrétní položky. Rozpočet je 
připraven ÚVV ČSCH dle rozpočtových pravidel. Představený rozpočet je pro všechny sekce téměř 
stejný a kopíruje částky z předešlých rozpočtů. Návrh rozpočtu byl jednohlasně schválen. 

 

 
ROZPOČET 2023 – nákladová část (návrh předložen ÚVV ČSCH) 

 

 
 

512200 Cestovné funkcionářů 50 000,00 Kč 

512400 Cestovné do zahraničí 25 000,00 Kč 

51300   Náklady občerstvení, schůze, nájem, stravné 50 000,00 Kč 

518300 Příspěvek na zahraniční výstavy 50 000,00 Kč 

518880 Plemenné chovy, šlechtění 72 000,00 Kč 

521200 DPP 20 000,00 Kč 

523100 Paušální náhrady pro funkcionáře 50 000,00 Kč 

581800 Příspěvek Klubům 42 000,00 Kč 

              Odborná literatura 1 000,00 Kč 

              Ceny dary výstavy 10 000,00 Kč 

              Ubytování dle potřeb 

              Mezinárodní styk – poplatky dle potřeb 

 
 

celkem náklady 370 000,00 Kč 
Ad. 16) Volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2022 
 
Úkolem konference, bylo navržení delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2023. Komise navrhla předsedu 
ÚOK Ing. Petra Gajdu, v případě potřeby bude náhradník zvolen ze členů ÚOK. Př. Gajda nechal 
přítomné o návrhu hlasovat. Návrh byl jednohlasně přijat. 
 
Ad. 17) Diskuze 
 
Předseda Ing. Gajda požádal přítomné delegáty okresů a klubů, aby dodržovali požadované termíny při 
potvrzování návratek, zasílání formulářů, žádostí atd. Pokud nemáme včasné zpětné vazby při pořádání 
holubářských setkání je velmi těžké takovéto setkání uskutečnit. 
 Dále nastala diskuze v rámci mladých chovatelů – jak děti více zapojit a finančně podpořit při 
účastech na soutěžích. Práce by měla začínat především na okresech, mládežnických aktivech a v sekci 
ÚKPMCH. 



Př. Dostál vznesl dotaz, z jakého důvodu jsou na konferenci zváni zástupci klubů, když nemají 
hlasovací právo. Př. Gajda osvětlil přítomnost klubů na konferenci.  
Př. Dostál se dále dotazoval na výpočet  hlasů pro hlasování, které mu přišlo zkreslené, pokud se 
vypočítává z celkového počtu dospělých chovatelů na okres, kteří jsou zároveň i drůbežáři a králíkáři. 
Př. Gajda opět reagoval s tím, že pokud okres nenaplní těmito informacemi databázi ČSCH tak není 
zatím jiný způsob výpočtu možný. Stejným způsobem odpověď doplnili i př. Petržílka a př. Kroft. 
 
Př. Svatoň požádal o informaci přítomných zástupců okresů a zástupců klubů na konferenci. 
Př. Berná podala informaci, že ze 75 okresů je přítomno 33 delegátů okresu a z 28 klubů je přítomno 
18 zástupců klubu.  
Také požádal, aby se ÚOK zabývala hlasovacím právem pro kluby. Př. Svatoň také požádal o informaci 
jakým způsobem skončila celostátní výstava Chovatel 2021. 
 
Př. Wieder konstatoval, že hlasovací právo pro kluby je věc správná a rád by podpořil kluby, aby měly 
možnost rozhodovat v odborných záležitostech sekce. 
 
Př. Kejzlar podal vyjádření k dokladování na PCH, které je z jeho hlediska zdlouhavé a velmi náročné a 
díky tomu mu nebyla přiznaná podpora v plné výši. 
Př. Kučera reagoval, že tato záležitost již byla řešena na jednání ÚOK chovatelů holubů a žádosti budou 
zjednodušené. 
 
Př. Bek položil dotaz, jakým způsobem má přistupovat k vyhodnocení nejlepších chovatelů na okrese. 
Př. Petržílka reagoval a uvedl pochybnosti ve vyhodnocování na prvou míru. 
 
Dále byl vznesen dotaz ohledně veterinárních podmínek pro transport zvířat. Př. Wieder se snažil 
přítomným osvětlil platné podmínky a chystané změny v rámci EU. 
 
Př. Svatoň požádal o informaci o výsledku Celostátní výstavy Chovatel 2021. Př. Gajda reagoval, že toto 
není úplně v gesci ÚOK a požádal přítomného člena ÚVV ČSCH Ing. Miroslava Krofta, zda by se k tomuto 
dotazu mohl vyjádřit. 
Př. Kroft vystoupil nejdříve s pozdravem pana předsedy ÚVV ČSCH Mgr. Ondřeje Matouše, který byl 
z přítomnosti na konferenci z pracovních důvodů omluven. Dále představil nový e-shop Zverimex a Já 
a pohovořil o přípravě nových Stanov ČSCH.  Poté v krátkosti seznámil s výsledkem CV Chovatel 2021. 
Vyjádřil i svůj názor k otázce hlasovacímu právu pro kluby, která byla probrána v předešlém příspěvku. 
Př. Maček vyjádřil své pochybnosti ve fungování nového e-shopu Zverimex a Já z důvodu konkurence 
schopnosti na dnešnímu trhu s krmivy. Nic méně popřál novému e-shopu hodně zdaru. Vyjádřil i svoji 
nespokojenost ohledně připravovaného vzorníku, kdy má pocit, že klub nemá velkou možnost se 
konstruktivně podílet na jeho tvorbě. 
  
Jednání ve 12.30 hodin opustil zástupce okresu Liberec a Kladno. Kvorum pro hlasování se snížilo z 268 
na 255. 
 
 

Ad. 18) Návrh na usnesení + usnesení 

Přednesl MVDr. Václav Ráček – předseda návrhové komise 
 
Z celkového počtu 75 okresů disponujících 449 hlasy je na dnešní konferenci přítomno 31 okresů 
disponujících 255 hlasy, tj. 56,8 % a konference je tedy usnášeníschopná. 
Z celkového počtu 28 klubů se konference zúčastnilo 18 klubů. 
 
1. Konference schvaluje: 



Volbu návrhové, mandátové komise a ověřovatelé zápisu ve složení: předseda MVDr. Václav Ráček, 
členové Ing. Martin Dušek a Antonín Blaháček. 
Program jednání konference v plném rozsahu uvedeném na pozvánce. 
 
Zprávu o činnosti ÚOK chovatelů holubů za rok 2021 přednesenou Ing. Petrem Gajdou 
Zprávu kontrolní komise za rok 2021. 
Schvaluje systém voleb do ÚOK a KK 2023 – volba jednotlivců v počtu sedmi členů, forma volby tajná 
+ tři členové kontrolní komise, forma volby tajná. 
Schvaluje rozpočet (výdajovou část) sekce chovatelů holubů na rok 2022 v celkové výši 370 tis. Kč. 
Volbu delegáta za sekci chovatelů holubů na valnou hromadu ČSCH a to předsedu Ing. Petra Gajdu. 
Ing. Krůtu jako předsedu komise pro přípravu voleb 2023 a další 2 členy doplní ÚOK. 
 
2. Konference bere na vědomí: 
Kontrolu usnesení z minulé konference (př. Gajda). 
Zprávu předsedy o činnosti Sboru posuzovatelů holubů (př. Dufková). 
Zprávu o plemenných chovech a šlechtitelské práci (př. Kučera). 
Zprávu o činnosti práce s mladými chovateli (př. Dufková). 
Zprávu o činnosti komise pro standardy holubů (př. Víšek). 
  
Návrh usnesení byl schválen delegáty konference PRO  242, PROTI     0, ZDRŽEL SE    13 
 

Ad. 19) Závěr 

Přítel Ing. Petr Gajda poděkoval delegátům a hostům konference za vstřícné a konstruktivní jednání, 

popřál jim hodně zdaru v chovatelské činnosti a jednání konference ukončil v 13.30 hodin. 

 
 
Ověřovatel zápisu: MVDr. Václav Ráček, Ing. Martin Dušek, Antonín Blaháček 
 
Zapsala: tajemnice ÚOK – Lucie Berná 
 


